



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日
東・名

上場会社名 株式会社明電舎 上場取引所
 コード番号 6508 URL <https://www.meidensha.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 井上 晃夫
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート コミュニケーション推進部長 (氏名) 笹本 紋子 (TEL) 03-6420-8100
 定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	287,880	5.6	12,731	49.1	13,385	51.7	11,205	57.2
2023年3月期	272,578	6.9	8,539	△9.8	8,823	△13.5	7,128	5.9

(注) 包括利益 2024年3月期 20,796百万円(137.3%) 2023年3月期 8,763百万円(△1.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	247.00	—	9.6	4.2	4.4
2023年3月期	157.13	—	6.8	2.9	3.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	334,787	129,488	37.8	2,786.35
2023年3月期	307,390	110,881	35.1	2,378.26

(参考) 自己資本 2024年3月期 126,407百万円 2023年3月期 107,897百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	8,968	△7,553	749	17,224
2023年3月期	13,742	△10,506	△2,685	14,116

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	28.00	—	22.00	50.00	2,268	31.8	2.2
2024年3月期	—	25.00	—	50.00	75.00	3,402	30.4	2.9
2025年3月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2025年3月期の配当につきましては、現時点では未定であります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	123,000	3.3	△1,500	—	△1,500	—	△1,000	—	△22.04
通期	310,000	7.7	15,000	17.8	14,500	8.3	10,500	△6.3	231.44

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	45,527,540株	2023年3月期	45,527,540株
② 期末自己株式数	2024年3月期	160,777株	2023年3月期	159,447株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	45,367,530株	2023年3月期	45,368,593株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	184,329	4.0	413	△58.5	5,162	2.4	6,704	48.4
2023年3月期	177,249	8.5	996	△67.8	5,041	△34.8	4,518	△40.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	147.78		—					
2023年3月期	99.59		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年3月期	254,993		94,221		37.0		2,076.88	
2023年3月期	238,702		82,879		34.7		1,826.81	

(参考) 自己資本 2024年3月期 94,221百万円 2023年3月期 82,879百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.5「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、T D n e t で同日開示し、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	19
(重要な後発事象)	19
4. 個別財務諸表及び主な注記	20
(1) 貸借対照表	20
(2) 損益計算書	22
(3) 株主資本等変動計算書	23
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	25
(継続企業の前提に関する注記)	25
5. その他	25
役員の異動	25

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、サプライチェーンの正常化進展やコロナ禍後の人流回復、ものづくりの国内回帰の流れなどを受けて、民間の幅広い業種において投資マインドが改善に至りました。これに加えて、官公庁向けの需要も安定的に推移したことから、当社が手掛ける重電製品・システムに対する引き合いは、年間を通して旺盛な状況が継続しました。一方で、各種資材及びエネルギー価格の高止まりや全国的な課題となりつつある人手不足を背景とする工事進捗の遅れなどにより、一部の事業分野において収益性が圧迫される状況が発現しました。

また、世界経済においては、地政学上の混乱に伴う各種事業リスクの顕在化や主要国における継続的な物価上昇、半導体市況の需給の緩みなどが、当社の業績に少なからず影響を与えました。その一方、脱炭素社会の実現に向けた各国でのエネルギー投資の拡大や環境配慮製品に対するニーズの増加などは、当社海外事業の収益性の大幅な改善につながる追い風となりました。

このような中、当社グループは、「中期経営計画2024」で掲げた方針に基づき、環境に資する事業・製品への注力、海外事業における収益基盤の強化及びサステナビリティ経営の進展に向けた各種施策の展開といった動きを推し進めてまいりました。

当連結会計年度の経営成績は、以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2023年3月期 実績	2024年3月期 実績	増減額	増減率(%)
売上高	272,578	287,880	15,301	5.6
営業利益	8,539	12,731	4,191	49.1
経常利益	8,823	13,385	4,561	51.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,128	11,205	4,077	57.2

各事業分野における営業活動の状況は、次のとおりであります。売上高につきましては、セグメント間の取引を含んでおります。

① 電力インフラ事業セグメント

売上高は前期比28.5%増の77,719百万円、営業利益は前期比6,920百万円改善の6,404百万円となり、現セグメント区分下で初となる営業黒字となりました。

海外を主体とする変電事業については、シンガポール、北米、インドなどにおける需要の伸びや収益性改善の取組みにより、増収増益となりました。また、国内主体の電力エネルギー事業についても、電力会社向けや水力発電所向け案件の豊富な受注残などを背景に、増収増益となりました。

② 社会システム事業セグメント

売上高は前期比4.6%減の86,269百万円、営業損失は前期比2,849百万円悪化の453百万円となり、現セグメント区分下で初となる営業赤字となりました。

電鉄事業においては、海外案件の減少により減収となりましたが、シンガポールで手掛けてきた大型案件の原価が改善したことなどから、増益となりました。その一方、社会システム事業及び水インフラ事業においては、工程の遅れによる売上計上時期の後ろ倒しや資材高騰に伴う収益性悪化などの影響が強く発現し、減収減益となりました。

③ 産業電子モビリティ事業セグメント

売上高は前期比0.5%増の78,487百万円となった一方、営業利益は前期比1,527百万円悪化の155百万円となりました。

EV事業は、中国拠点の稼働は低位に留まったものの、国内製造ラインの高稼働が継続し、増収増益となりました。また、電動ソリューション事業、モビリティT&S事業については、価格交渉や生産性向上に向けた努力を継続したことにより、増益を確保しました。その一方で、電子機器事業では、半導体市況の落ち込みを背景に、大幅な減収減益となりました。

④ フィールドエンジニアリング事業セグメント

売上高は前期比6.5%増の42,303百万円、営業利益は1,389百万円改善の6,650百万円となりました。

保守サービスに関する堅調な需要が継続していることに加えて、部材の長納期化に対応するための各種の取組みを進めてきたことなどが奏功し、売上及び営業利益はいずれも過去最高となりました。

⑤ 不動産事業セグメント

売上高は前期比0.1%減の3,228百万円、営業利益は111百万円改善の1,432百万円となりました。

⑥ その他

報告セグメントに含まれない事業において、一部の国内関係会社の再編や機能の見直しを進めたことから、売上高は前期比11.7%減の14,672百万円となった一方で、営業利益は96百万円改善の328百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末(以下「前期末」)比27,396百万円(8.9%)増加し、334,787百万円となりました。

流動資産は、棚卸資産の増加及び受取手形、売掛金及び契約資産の増加により、前期末比20,752百万円(11.1%)増加の208,503百万円となりました。

固定資産は、保有する上場株式の市場価値上昇に伴う投資有価証券の増加により、前期末比6,644百万円(5.6%)増加の126,284百万円となりました。

負債合計は、契約負債の増加により、前期末比8,789百万円(4.5%)増加して205,298百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上及びその他有価証券評価差額金の増加により、前期末比18,607百万円(16.8%)増加して129,488百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前期末の35.1%から37.8%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下、「資金」)は、前連結会計年度末に比べ3,107百万円増加し、17,224百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は8,968百万円(前年同期は13,742百万円の獲得)となりました。

主な収入は、税金等調整前当期純利益15,756百万円、減価償却費10,296百万円であり、主な支出は、棚卸資産の増加額6,621百万円、法人税等の支払額5,084百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は7,553百万円(前年同期は10,506百万円の使用)となりました。

これは主に、有形及び無形固定資産の取得による支出9,343百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は749百万円(前年同期は2,685百万円の使用)となりました。

主な収入は、長期借入れによる収入8,759百万円、コマーシャル・ペーパーの発行による収入2,000百万円であり、主な支出は、長期借入金の返済による支出9,106百万円、配当金の支払額2,131百万円であります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
自己資本比率(%)	32.2	34.6	35.1	35.1	37.8
時価ベースの自己資本比率(%)	27.2	39.1	39.6	28.4	39.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	4.9	3.7	4.8	4.1	6.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	16.8	30.8	20.1	16.7	9.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

当社を取り巻く事業環境としては、物価の高止まりやさらなるインフレ進行に対する懸念、人手不足に伴う各種の課題及び複雑さを増す地政学リスクなどをはじめとして、国内外において多くの対処すべき課題に囲まれる一方で、脱炭素社会の実現に向けて各国で展開される施策やそれに伴い創出される需要などが、当社の成長にとっての大きな機会になると想定しております。

このような中、当社グループでは、事業活動の効率化や原価低減等の取組みを継続的に展開しつつ、「中期経営計画2024」で掲げたとおり、「リニューアブルエナジー」、「サステナブルインフラ」、「グリーンモビリティ」、「スマートインダストリー」の4分野を注力領域と定め、事業シナジーを発揮しながら社会価値を創造してまいります。

現時点での2025年3月期の業績見通しは、以下のとおりとなっております。

(連結業績見通し)		(単位：百万円)		
	2024年3月期 実績	2025年3月期 見通し	対前期増減	
受 注 高	329,315	310,000	△19,315	
売 上 高	287,880	310,000	22,119	
営 業 利 益	12,731	15,000	2,268	
経 常 利 益	13,385	14,500	1,114	
親会社株主に帰属する 当期純利益	11,205	10,500	△705	

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主のみなさまへの適切な利益還元を経営の重要課題として位置づけており、株主資本の充実と株主資本利益率の向上を図ると共に、業績に応じた適正な配当を実施する事を基本方針としております。

当期の剰余金の配当は、上記の基本方針および当期の連結業績を勘案し、期末配当を1株当たり50円とする予定です。これに伴い、当期における1株当たりの剰余金の配当は中間配当25円と合わせて75円となります。

次期の配当につきましては、現時点では未定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,917	18,984
受取手形、売掛金及び契約資産	99,354	106,385
電子記録債権	8,760	9,317
商品及び製品	10,571	10,806
仕掛品	36,617	41,717
原材料及び貯蔵品	11,550	14,700
その他	6,163	6,893
貸倒引当金	△184	△302
流動資産合計	187,751	208,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	98,385	101,483
減価償却累計額及び減損損失累計額	△59,676	△62,350
建物及び構築物(純額)	38,708	39,133
機械装置及び運搬具	65,960	71,589
減価償却累計額及び減損損失累計額	△52,955	△56,296
機械装置及び運搬具(純額)	13,004	15,292
土地	12,697	12,542
建設仮勘定	6,107	2,876
その他	28,129	29,326
減価償却累計額及び減損損失累計額	△22,858	△23,808
その他(純額)	5,271	5,518
有形固定資産合計	75,788	75,363
無形固定資産		
ソフトウェア	4,862	4,774
のれん	2,675	2,175
その他	925	699
無形固定資産合計	8,462	7,650
投資その他の資産		
投資有価証券	16,696	26,558
長期貸付金	37	30
繰延税金資産	16,535	14,377
その他	2,148	2,331
貸倒引当金	△28	△27
投資その他の資産合計	35,388	43,270
固定資産合計	119,639	126,284
資産合計	307,390	334,787

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,971	35,918
電子記録債務	3,997	4,238
短期借入金	15,514	9,912
コマーシャル・ペーパー	8,000	10,000
1年内償還予定の社債	-	6,000
未払金	5,268	6,413
未払法人税等	3,262	3,216
契約負債	16,534	19,461
賞与引当金	7,858	8,348
製品保証引当金	1,104	1,281
受注損失引当金	590	833
その他	17,204	18,618
流動負債合計	118,307	124,242
固定負債		
社債	6,000	-
長期借入金	20,995	28,767
退職給付に係る負債	45,995	47,445
環境対策引当金	313	63
その他	4,897	4,780
固定負債合計	78,202	81,056
負債合計	196,509	205,298
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,070	17,070
資本剰余金	10,211	10,226
利益剰余金	69,568	78,642
自己株式	△194	△197
株主資本合計	96,656	105,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,524	13,297
繰延ヘッジ損益	5	-
為替換算調整勘定	5,103	7,610
退職給付に係る調整累計額	△392	△241
その他の包括利益累計額合計	11,241	20,665
非支配株主持分	2,983	3,081
純資産合計	110,881	129,488
負債純資産合計	307,390	334,787

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	272,578	287,880
売上原価	209,599	218,887
売上総利益	62,979	68,993
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	1,280	1,162
販売手数料	891	1,249
従業員給料及び手当	16,559	16,961
賞与及び賞与引当金繰入額	6,089	6,194
退職給付費用	1,599	1,726
減価償却費	3,163	3,174
賃借料	1,586	1,579
通信交通費	2,021	2,245
研究費	4,057	4,108
その他	17,190	17,858
販売費及び一般管理費合計	54,439	56,262
営業利益	8,539	12,731
営業外収益		
受取利息及び配当金	738	848
受取賃貸料	99	95
為替差益	229	751
原材料売却益	270	384
その他	429	453
営業外収益合計	1,768	2,533
営業外費用		
支払利息	823	908
出向者関係費	130	96
その他	529	874
営業外費用合計	1,484	1,879
経常利益	8,823	13,385

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	582	3,236
投資有価証券売却益	1,140	63
受取保険金	-	687
受取補償金	351	-
その他	6	1
特別利益合計	2,081	3,988
特別損失		
固定資産売却損	45	-
関係会社整理損	73	197
減損損失	381	470
火災損失	-	792
その他	7	157
特別損失合計	507	1,617
税金等調整前当期純利益	10,397	15,756
法人税、住民税及び事業税	3,698	5,224
法人税等調整額	△561	△813
法人税等合計	3,136	4,411
当期純利益	7,260	11,344
非支配株主に帰属する当期純利益	132	138
親会社株主に帰属する当期純利益	7,128	11,205

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	7,260	11,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△301	6,772
繰延ヘッジ損益	-	△5
為替換算調整勘定	1,423	2,534
退職給付に係る調整額	381	151
その他の包括利益合計	1,502	9,451
包括利益	8,763	20,796
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,600	20,630
非支配株主に係る包括利益	163	166

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	17,070	10,474	64,844	△192	92,196
当期変動額					
剰余金の配当			△2,404		△2,404
親会社株主に帰属する当期純利益			7,128		7,128
自己株式の取得				△1	△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△262			△262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△262	4,724	△1	4,459
当期末残高	17,070	10,211	69,568	△194	96,656

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,826	5	3,711	△774	9,769	3,455	105,421
当期変動額							
剰余金の配当							△2,404
親会社株主に帰属する当期純利益							7,128
自己株式の取得							△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△301	-	1,391	381	1,471	△471	999
当期変動額合計	△301	-	1,391	381	1,471	△471	5,459
当期末残高	6,524	5	5,103	△392	11,241	2,983	110,881

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	17,070	10,211	69,568	△194	96,656
当期変動額					
剰余金の配当			△2,132		△2,132
親会社株主に帰属する当期純利益			11,205		11,205
自己株式の取得				△2	△2
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		15			15
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	15	9,073	△2	9,085
当期末残高	17,070	10,226	78,642	△197	105,741

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	6,524	5	5,103	△392	11,241	2,983	110,881
当期変動額							
剰余金の配当							△2,132
親会社株主に帰属する当期純利益							11,205
自己株式の取得							△2
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							15
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,772	△5	2,506	151	9,424	97	9,521
当期変動額合計	6,772	△5	2,506	151	9,424	97	18,607
当期末残高	13,297	-	7,610	△241	20,665	3,081	129,488

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	10,397	15,756
減価償却費	10,382	10,296
減損損失	381	470
のれん償却額	781	714
引当金の増減額(△は減少)	△383	632
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,717	1,657
受取利息及び受取配当金	△738	△848
支払利息	823	908
有形固定資産売却損益(△は益)	△582	△3,236
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,140	△63
受取保険金	-	△687
受取補償金	△351	-
火災損失	-	792
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△1,888	△4,111
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,698	△6,621
仕入債務の増減額(△は減少)	3,978	△3,378
その他	△756	1,823
小計	15,921	14,104
利息及び配当金の受取額	738	836
利息の支払額	△825	△905
保険金の受取額	-	207
補償金の受取額	420	5
火災損失の支払額	-	△196
法人税等の支払額	△2,512	△5,084
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,742	8,968
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	1,327	3,450
有形及び無形固定資産の取得による支出	△12,395	△9,343
投資有価証券の売却による収入	1,462	67
その他	△900	△1,727
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,506	△7,553
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,066	1,744
社債の償還による支出	△5,000	-
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	6,000	2,000
長期借入れによる収入	4,731	8,759
長期借入金の返済による支出	△536	△9,106
配当金の支払額	△2,405	△2,131
非支配株主への配当金の支払額	△103	△53
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△794	-
その他	△512	△463
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,685	749
現金及び現金同等物に係る換算差額	312	943
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	862	3,107
現金及び現金同等物の期首残高	13,254	14,116
現金及び現金同等物の期末残高	14,116	17,224

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

連結の範囲の重要な変更

当連結会計年度において、当社と当社の連結子会社でありました明電商事株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併を行ったため、明電商事株式会社を連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別に事業部を置くなどして、取り扱う製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、事業部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「電力インフラ事業」、「社会システム事業」、「産業電子モビリティ事業」、「フィールドエンジニアリング事業」及び「不動産事業」の5つを報告セグメントとしております。

報告セグメントの名称	事業内容
電力インフラ事業	電力会社等に、電気を作り、送るための重電機器やシステムを提供する事業
社会システム事業	電気の需要家となる官公庁、鉄道事業者、民間企業等に、重電機器やシステムを提供する事業
産業電子モビリティ事業	半導体分野、一般産業分野及び電気自動車向けコンポーネント製品や自動車産業向け研究開発用システムを提供する事業
フィールドエンジニアリング事業	メンテナンス事業
不動産事業	不動産の賃貸に関する事業

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、営業利益又は損失ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額
	電力イン フラ事業	社会シス テム事業	産業電子 モビリティ 事業	フィール ドエンジ ニアリン グ事業	不動産 事業	小計				
売上高										
外部顧客への売上高	59,132	87,464	75,136	38,105	3,195	263,034	9,544	272,578	—	272,578
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,338	2,927	2,996	1,604	35	8,902	7,073	15,975	(15,975)	—
計	60,470	90,392	78,133	39,709	3,230	271,936	16,617	288,554	(15,975)	272,578
セグメント利益又は損 失(△)	△515	2,396	1,683	5,260	1,321	10,146	231	10,378	(1,838)	8,539
セグメント資産	72,048	74,277	65,304	32,158	11,306	255,095	10,479	265,575	41,815	307,390
その他の項目										
減価償却費	2,921	1,152	2,795	375	676	7,921	283	8,205	2,176	10,382
のれんの償却額	779	1	—	—	—	781	—	781	—	781
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,488	1,536	4,887	349	33	9,295	156	9,452	2,894	12,347

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の製品販売、従業員の福利厚生サービス、化成製品等を提供する事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額
	電力イン フラ事業	社会シス テム事業	産業電子 モビリティ 事業	フィール ドエンジ ニアリン グ事業	不動産 事業	小計				
売上高										
外部顧客への売上高	77,111	83,058	75,561	40,659	3,190	279,581	8,298	287,880	—	287,880
セグメント間の内部 売上高又は振替高	607	3,211	2,926	1,644	38	8,427	6,374	14,801	(14,801)	—
計	77,719	86,269	78,487	42,303	3,228	288,009	14,672	302,682	(14,801)	287,880
セグメント利益 又は損失(△)	6,404	△453	155	6,650	1,432	14,189	328	14,517	(1,786)	12,731
セグメント資産	85,707	80,637	64,148	34,402	10,775	275,671	8,847	284,518	50,269	334,787
その他の項目										
減価償却費	2,828	1,190	2,784	374	580	7,759	259	8,018	2,278	10,296
のれんの償却額	712	1	—	—	—	714	—	714	—	714
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	3,546	1,093	1,991	292	96	7,020	320	7,340	2,640	9,981

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の製品販売、従業員の福利厚生サービス、化成製品等を提供する事業等を含んでおります。

4. 報告セグメントの合計額と連結財務諸表計上額の差異の調整

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	271,936	288,009
「その他」の区分の売上高	16,617	14,672
セグメント間取引消去	△15,975	△14,801
連結財務諸表の売上高	272,578	287,880

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	10,146	14,189
「その他」の区分の利益	231	328
セグメント間取引消去	805	831
棚卸資産の調整額	△19	31
その他の調整額(注)	△2,625	△2,649
連結財務諸表の営業利益	8,539	12,731

(注) その他の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発部門等で行っている研究開発にかかる費用等であります。

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	255,095	275,671
「その他」の区分の資産	10,479	8,847
全社資産(注)	81,402	89,449
その他の調整額	△39,586	△39,180
連結財務諸表の資産合計	307,390	334,787

(注) 全社資産は、提出会社における余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金及び研究開発部門に係る資産等であります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	7,921	7,759	283	259	2,176	2,278	10,382	10,296
のれんの償却額	781	714	—	—	—	—	781	714
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	9,295	7,020	156	320	2,894	2,640	12,347	9,981

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、主に全社の情報システムの設備投資額であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日 本	アジア	その他の地域	合 計
198,299	49,453	24,826	272,578

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日 本	アジア	その他の地域	合 計
59,452	14,405	1,929	75,788

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客への外部売上高が連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日 本	アジア	その他の地域	合 計
207,624	51,407	28,848	287,880

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日 本	アジア	その他の地域	合 計
58,278	14,847	2,238	75,363

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客への外部売上高が連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	電力インフラ事業	社会システム事業	産業電子モビリティ事業	フィールドエンジニアリング事業	不動産事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	381	—	—	—	—	—	—	381

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	電力インフラ事業	社会システム事業	産業電子モビリティ事業	フィールドエンジニアリング事業	不動産事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	—	—	—	—	97	372	470

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	電力インフラ事業	社会システム事業	産業電子モビリティ事業	フィールドエンジニアリング事業	不動産事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	779	1	—	—	—	—	—	781
当期末残高	2,656	19	—	—	—	—	—	2,675

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	電力インフラ事業	社会システム事業	産業電子モビリティ事業	フィールドエンジニアリング事業	不動産事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	712	1	—	—	—	—	—	714
当期末残高	2,157	18	—	—	—	—	—	2,175

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	2,378円26銭	2,786円35銭
1株当たり当期純利益	157円13銭	247円00銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,128	11,205
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	7,128	11,205
普通株式の期中平均株式数(千株)	45,368	45,367

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,255	3,966
受取手形、売掛金及び契約資産	71,659	79,081
電子記録債権	7,430	7,756
製品	2,636	2,700
仕掛品	28,958	31,269
原材料及び貯蔵品	702	848
その他	9,800	10,392
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	124,430	136,002
固定資産		
有形固定資産		
建物	29,659	28,749
構築物	1,478	1,452
機械及び装置	5,851	5,851
車両運搬具	104	78
工具、器具及び備品	1,571	1,548
土地	11,441	11,331
建設仮勘定	1,746	2,437
有形固定資産合計	51,852	51,449
無形固定資産		
ソフトウェア	3,985	3,937
のれん	417	371
その他	85	84
無形固定資産合計	4,488	4,392
投資その他の資産		
投資有価証券	16,418	26,280
関係会社株式	26,526	24,240
長期貸付金	3,189	2,630
繰延税金資産	10,227	8,140
その他	1,919	1,883
貸倒引当金	△351	△27
投資その他の資産合計	57,929	63,148
固定資産合計	114,271	118,991
資産合計	238,702	254,993

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	286	170
電子記録債務	3,487	3,359
買掛金	27,832	26,513
短期借入金	10,540	4,200
コマーシャル・ペーパー	8,000	10,000
1年内償還予定の社債	-	6,000
未払金	4,674	5,482
未払法人税等	642	678
契約負債	8,443	8,964
預り金	20,603	20,306
賞与引当金	4,306	4,570
製品保証引当金	840	1,093
受注損失引当金	354	333
その他	5,697	6,819
流動負債合計	95,709	98,492
固定負債		
社債	6,000	-
長期借入金	17,040	24,340
退職給付引当金	34,292	35,381
環境対策引当金	313	63
その他	2,467	2,495
固定負債合計	60,113	62,280
負債合計	155,823	160,772
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,070	17,070
資本剰余金		
資本準備金	5,000	5,000
その他資本剰余金	4,381	4,381
資本剰余金合計	9,381	9,381
利益剰余金		
利益準備金	3,296	3,296
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	139	139
別途積立金	8,263	8,263
繰越利益剰余金	38,449	43,021
利益剰余金合計	50,149	54,721
自己株式	△251	△254
株主資本合計	76,349	80,917
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,529	13,303
評価・換算差額等合計	6,529	13,303
純資産合計	82,879	94,221
負債純資産合計	238,702	254,993

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	177,249	184,329
売上原価	141,615	148,323
売上総利益	35,634	36,005
販売費及び一般管理費	34,637	35,592
営業利益	996	413
営業外収益		
受取利息	75	87
受取配当金	4,952	5,385
その他	1,917	2,328
営業外収益合計	6,945	7,801
営業外費用		
支払利息	292	269
その他	2,608	2,783
営業外費用合計	2,900	3,053
経常利益	5,041	5,162
特別利益		
固定資産売却益	-	3,236
投資有価証券売却益	762	63
抱合せ株式消滅差益	2,786	-
受取保険金	-	687
その他	150	1
特別利益合計	3,699	3,988
特別損失		
減損損失	-	372
関係会社株式評価損	3,114	799
抱合せ株式消滅差損	-	106
火災損失	-	792
その他	0	0
特別損失合計	3,114	2,070
税引前当期純利益	5,625	7,079
法人税、住民税及び事業税	409	1,115
法人税等調整額	697	△740
法人税等合計	1,107	375
当期純利益	4,518	6,704

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	17,070	5,000	4,381	9,381	3,296	139	8,263	36,336	48,035
当期変動額									
剰余金の配当								△2,404	△2,404
当期純利益								4,518	4,518
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	-	2,113	2,113
当期末残高	17,070	5,000	4,381	9,381	3,296	139	8,263	38,449	50,149

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△250	74,237	6,590	6,590	80,827
当期変動額					
剰余金の配当		△2,404			△2,404
当期純利益		4,518			4,518
自己株式の取得	△1	△1			△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△60	△60	△60
当期変動額合計	△1	2,111	△60	△60	2,051
当期末残高	△251	76,349	6,529	6,529	82,879

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	17,070	5,000	4,381	9,381	3,296	139	8,263	38,449	50,149
当期変動額									
剰余金の配当								△2,132	△2,132
当期純利益								6,704	6,704
自己株式の取得									
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	-	4,571	4,571
当期末残高	17,070	5,000	4,381	9,381	3,296	139	8,263	43,021	54,721

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差 額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△251	76,349	6,529	6,529	82,879
当期変動額					
剰余金の配当		△2,132			△2,132
当期純利益		6,704			6,704
自己株式の取得	△3	△3			△3
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)			6,773	6,773	6,773
当期変動額合計	△3	4,568	6,773	6,773	11,342
当期末残高	△254	80,917	13,303	13,303	94,221

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

5. その他

役員の変動

役員の変動につきましては、2024年5月10日開示の「代表取締役及び取締役の変動に関するお知らせ」をご参照ください。